
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  93Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 26888; ANA YASMIN 
BARBOSA MAGALHAES; ITEM 8.5 DO EDITAL
TÉCNICO EM ENFERMAGEM; GUAMA; SANTA IZABEL DO PARA; 27679; 
ERLON CRISTIANO SANTOS RODRIGUES; ITEM 8.5 DO EDITAL
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/MEDICO; GUAMA; SANTA IZABEL 
DO PARA; 26545; MATEUS COSTA BARBOSA; ITEM 8.5 DO EDITAL
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/PSICOLOGIA; GUAJARÁ; BELEM; 
26893; SABRINA LEONARDO DA CUNHA; ITEM 8.5 DO EDITAL
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL; GUAJARÁ; BE-
LEM; 23515; DANIELEN RODRIGUES COSTA; ITEM 8.5 DO EDITAL
ANEXO II
FUNÇÃO; REGIÃO; CIDADE; INSC; NOME DO CANDIDATO; CLASS
[PcD] ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 22687; ANA 
FLAVIA DE SOUSA FORMIGOSA; 12
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 24145; KEZIA FREI-
TAS MELO DOS SANTOS; 194
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 27817; LILIA SILVANA 
CARDOSO DE MELO; 195
TÉCNICO EM ENFERMAGEM; GUAMA; SANTA IZABEL DO PARA; 22850; 
CANDIDA ODAISA SANTOS DA FONSECA; 24
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/PSICOLOGIA; GUAJARÁ; BELEM; 
26474; ANA CAROLINE GUIMARÃES SILVA BALBINO; 15
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL; GUAJARÁ; BE-
LEM; 26870; TEREZA CRISTINA OLIVEIRA RODRIGUES; 14
ANEXO III
LOCAL PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO; ENDEREÇO
PREDIO SEDE SEAP; AVENIDA JOÃO PAULO II, Nº 602, MARCO/CEP 
66095-492/BELÉM, PARÁ

Protocolo: 963449
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

EXTRATO DE RESULTADO 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/419752

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
A Secretaria de Estado de Cultura, através da Comissão de Seleção de 
Chamamento Público, torna público, a todos os interessados, o Resultado 
de Avaliação, Classificação e Seleção de Organização da Sociedade 
Civil, por meio de Chamamento Público, para a coordenação, execução, 
comercialização, montagem e desmontagem dos espaços expositivos junto 
ao mercado editorial e livreiro, praça de alimentação e o espaço infantil 
da 26ª Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes – 2023, de acordo 
com o edital e seus anexos. PARTICIPANTE CLASSIFICADA e HABILITADA: 
Associação Nacional de Livrarias, inscrita no CNPJ nº 50.586.569/0001-59. 
Belém (PA), 14 de julho de 2023. 
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA SAMPAIO
Presidente da Comissão de Seleção Port. 112/2023 

Protocolo: 963578
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 1158-CGP/FCP DE 13 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º: Considerando a necessidade da FCP adequar-se às disposições da 
Lei Federal nº 13.019/14, nomeio como integrantes da Comissão de Moni-
toramento e Avaliação de Projetos os servidores abaixo listados:
- Ângelo Sergio Franco de Oliveira - Matrícula 57198595/2 - Técnico em 
Gestão Cultural - Presidente
- Célia do Socorro Trindade Pinto – Matrícula 55590199/1 – Técnica em 
Gestão Cultural– Vice-Presidente
-  Ruth Celeste Iglesias Comesanha – Matrícula 54182472/3 – Assistente 
Cultural - 1 º Suplente
- Maria de Fátima Lima Barroso –Matrícula 32026/1 – Agente Administra-
tivo– Membro Titular
- Thyago Guedelha de Oliveira – Matrícula 80155551/1 – Assistente Admi-
nistrativo – 2o Suplente
- Sandra Maria de Oliveira Moraes – Matrícula 57217065/1 - Técnico em 
Gestão Cultural – 3º Suplente
Art. 2º Os servidores listados no Art. 1º, também constituirão a Comissão de 
Seleção prevista no art. 2°, X da Lei Federal nº 13.019/14, ocupando as mes-
mas funções que ocupam junto à Comissão de Monitoramento e avaliação.
Art. 3º Salvo designação em contrário, os servidores do Estado no Art. 1o 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento dos projetos de parcerias voluntárias celebrados pela FCP. 
Art. 4º Os efeitos desta portaria contarão da data de 10/07/2023.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com vigência 
até 10 de julho de 2025, revogando as disposições contidas PORTARIA Nº 
003-CGP/FCP DE 05 DE JANEIRO DE 2023, publicada no Diário Oficial de 
06 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 963150
PORTARIA Nº 1163 DE 19 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, lei federal 
8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes. Considerando o procedimento 
regulamentado no Edital n º 08 de 2023, que rege o “TAMBA-TAJÁ”.
RESOLVE: Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Habilitação, de acordo com 
o item 9.1 do Edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição: DIRETORA DE INTERAÇÃO CUL-
TURAL: CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA - 715921/1; TECNICO ARTES CÊNICAS: 
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO - 57217117/ 1; TECNICO TU-
RISMO: MARIA DE FÁTIMA BARBI - 5333377/ 2; ASSISTENTE CULTURAL ILUMI-
NAÇÃO CÊNICA: MARTA FRANCO TEIXEIRA 55207806/1; ASSISTENTE CULTU-
RAL SONORIZAÇÃO: RODRIGO LIMA DOS SANTOS - 55207794/1.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 963153
PORTARIA Nº 1170/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE Nº 
35.286  de 10 de fevereiro de 2023, e considerando o procedimento licitatório 
na modalidade concurso, regulamentado pelo Edital nº12/2022 de 19 de de-
zembro de 2022 – EDITAL PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2023, que trata do resultado final da etapa de Seleção do certame,
RESOLVE:
I- Tornar pública a Homologação do resultado final da etapa de seleção do 
EDITAL PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, de acordo 
com o disposto no subitem 10.8 do referido edital.
II – Após análise dos recursos interpostos, a Presidente da Comissão de Seleção/
Diretora de Artes da FCP decide pelo DEFERIMENTO dos seguintes recursos:
1.	 Melissa Gabriela Feitosa de Sousa – nota alterada de 97 para 100 
pontos, ocupa a vaga de Cadastro de Reserva em substituição de Camila Honda, 
categoria de premiação 1, Região do Guajará, área de Música, nota 99 pontos;
2.	 Halina Cristina Moraes Pereira – nota alterada de 94 para 95 
pontos, classificada fora do limite de vaga na área de Música;
3.	 Bruno Nery dos Santos – nota alterada para 92 pontos, classifi-
cado fora do limite de vaga na área de Música;
4.	 José Edivaldo Moura da Silva – nota alterada de 68 para 77 pon-
tos, desclassificado com base no subitem 10.4, alínea A do Edital;
5.	 sendo os demais recursos considerados improvidos.
III – Os selecionados na fase inicial da etapa de seleção do EDITAL PRÊMIO 
FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, conforme abaixo, foram 
excluídos deste resultado final da seleção pelos motivos abaixo:
1.	 Luiz Felipe da Silva Furtado - premiado no Edital nº 003/2023 de 
08 de fevereiro de 2023 - Prêmio Novos Contemporâneos 2023;
2.	 Odivan Cardoso Baia -premiado no Edital nº 003/2023 de 08 de 
fevereiro de 2023 - Prêmio Novos Contemporâneos 2023;
3.	 Maria Itatiane da Silva Moraes - premiada no Edital nº 003/2023 
de 08 de fevereiro de 2023 Prêmio Novos Contemporâneos 2023;
4.	 Isabelle Cristina de Sousa Ferreira premiada no Edital nº 
010/2022- DLI/FCP de Seleção Pública de Prêmio de Iniciativas Comunitá-
rias em Andamento de Boas Práticas de Leitura;
5.	 Ariane do Socorro Costa Caldas - premiada no Edital nº 
010/2022- DLI/FCP de Seleção Pública de Prêmio de Iniciativas Comunitá-
rias em Andamento de Boas Práticas de Leitura;
6.	 Ezequias Ferreira Nascimento – excluído do certame por solicita-
ção do selecionado;
7.	 Kokinire Lima Haraxare – excluído do certame por solicitação do 
selecionado;
8.	 Grupo Rioense de Teatro André Felipe Pereira de Souza – des-
classificado do certame.
IV – Os selecionados abaixo foram incluídos ou subiram de classificação 
neste resultado da etapa final da seleção do EDITAL PRÊMIO FCP DE IN-
CENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023:
1.	 Cinira Arruda D’Alva – ocupa a vaga de Luiz Felipe da Silva Furtado;
2.	 Thiago Martins da Cruz - ocupa a vaga de Odivan Cardoso Baia;
3.	 Silvana Barbosa dos Santos – selecionada por desempate com 
Anderson Lucas da Costa Pereira, em conformidade com o subitem 10.5 
alínea A, ocupa a vaga de Maria Itatiane da Silva Moraes;
4.	 Anderson Lucas da Costa Pereira – selecionado por desempate 
com Silvana Barbosa dos Santos, ocupa a vaga de cadastro de reserva de 
Cinira Arruda D’Alva;
5.	 Priscila Castro Letras & Artes - ocupa a vaga de Ezequias Ferreira 
Nascimento;
6.	 Ícaro Carlos Assunção dos Santos - ocupa a vaga de Kokinire 
Lima Haraxare;
7.	 Melissa Gabriela Feitosa de Sousa - conforme item II dessa portaria;
8.	 Aderilton Guedes Silva Júnior - ocupa a vaga de Isabelle Cristina 
de Sousa Ferreira;
9.	 Cidervaldo Alves de Oliveira - ocupa a vaga de Ariane do Socorro 
Costa Caldas;



94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

10.	 Associação de Desenvolvimento Cultural dos Brasileirinhos do Gua-
má - selecionada em desempate em conformidade com o subitem 10.4 alínea 
E, ocupa a vaga cadastro de reserva de Priscila Castro Letras & Artes;
11.	 Jéssica da Silva Brito – selecionada por desempate em conformi-
dade com o subitem 10.5 alínea B, ocupa vaga do Grupo Rioense de Teatro 
André Felipe Pereira de Souza, cuja vaga foi remanejada da área de teatro 
para a região do Guajará por não haver candidatos das demais regiões com 
nota mínima de 80 pontos nessa categoria de premiação;
12.	 Gissele Vanessa Teixeira da Silva – selecionada por desempate 
com Jéssica da Silva Brito , em conformidade com o subitem 10.5 alínea B, 
ocupa a vaga de cadastro de reserva;
13.	 Keiliane de Lima Bandeira - ocupa a vaga de cadastro de reserva 
de Ícaro Carlos Assunção dos Santos.
V – São considerados premiados os selecionados abaixo relacionados, na 
seguinte ordem: nome do candidato premiado e título da proposta e nome 
e título da proposta do candidato do cadastro de reserva.
ARTES LITERÁRIAS – 10 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 4 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 ÂNGELO MADSON DA COSTA BARBOSA/ RÁDIO RIBEIRINHA MURUKUTU – ÁUDIO 
SÉRIE “ESCRITA PARAWARA” (STREAMING E PODCAST) GUAJARÁ

2. 1 C DE BARROS TAVARES TEATRO E CINEMA / “A VOLTA DE EIMAR” GUAJARÁ

3. 2 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA CAROLINA MARIA DE JESUS/BAGAGENS LITERÁRIAS – 
CRÔNICAS DE MULHERES NEGRAS GUAJARÁ

4. 2 MICHEL JACKSON MORAIS SARMENTO /PROJETO FLI - FEIRA DO LIVRO INDE-
PENDENTE GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 6 PRÊMIOS

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA MACHADO / BIBLIOTECA ITINERANTE JACIRENE 
BEZERRA CARAJÁS

2. 1 ALCI SANTOS DE SOUZA/RECONTAR - HISTÓRIAS DE INTEGRAÇÃO E AUTOCO-
NHECIMENTO ANCESTRAL TAPAJÓS

3. 1 AILTON SILVA FAVACHO/GUARDIÕES E GUARDIÃS DOS ENCANTADOS MARAJOA-
RAS - NARRATIVAS ORAIS DOS MUNICÍPIOS DE SOURE E SALVATERRA MARAJÓ

4. 2 ENEIDA DOS SANTOS MAURÍCIO/ MARAJÓ DAS LETRAS: A LITERATURA AMAZÔ-
NICA EM SALA DE AULA MARAJÓ

5. 2 LEILIANE MOREIRA DE ARAÚJO PACHECO/ “HISTÓRIAS DA LAMPARINA CONTA-
DAS PELA DOLINA” - ORALIDADE POÉTICA EM NARRAÇÕES DE HISTÓRIAS

BAIXO TO-
CANTINS

6. 2 DENNER SOUSA DA GAMA/LITERATEUA – POESIAS DOS CAETÉS RIO CAETÉ

CADASTRO DE RESERVA – 3 CANDIDATOS

 ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 
(R$40.000,00) LUIZA HECKER/EUDITANDO A MINHA HISTÓRIA GUAJARÁ

2. 2  
(R$20.000,00) ADERILTO GUEDES SILVA JÚNIOR/ ENCONTARIAS PODCAST GUAJARÁ

3. 1 
(R$40.000,00)  CLAUDIA DANIELA MOTA AVELINO/PODCAST ICAMIABA BAIXO 

AMAZONAS

4. 2 
(R$20.000,00)

Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 pontos nessa 
categoria de premiação, em conformidade com subitem 10.4, alínea A

DEMAIS 
REGIÕES

ARTES VISUAIS – 30 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 12 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 PAULO DE ARAÚJO MEIRA JUNIOR/MIOLO DE POTE GUAJARÁ

2. 1
ALAX DOS SANTOS GOMES/“GRAFFITE-SE PELA INCLUSÃO COM A DIVER-
SIDADE: ARTE URBANA E DEFICIÊNCIAS TRANS-FORMANDO AS RELAÇÕES 

ESCOLA-COMUNIDADE”
GUAJARÁ

3. 1 FERNANDA DA VERA CRUZ DE OLIVEIRA/ILUSTRA DA ENCRUZILHADA: LIVRO 
DE ARTISTA GUAJARÁ

4. 1 ISABELA CRISTINA MARÇAL AVERTANO ROCHA/TUCUNDUBA GALLERY GUAJARÁ
5. 1 JEAN KLEBSON GOMES CHAVES/REPROFUNDAR GUAJARÁ

6. 1 ELIS TARCILA SOUZA DE SOUZA/CADERNO AFRO - AMAZÔNICO EDUCAÇÃO 
ANTIRRACISTA PARA AS ARTES VISUAIS: LIVRO DE ARTISTA GUAJARÁ

7. 2 LUCAS DA SILVA NEGRÃO/INACONTECIMENTOS, AMAZÔNIA GUAJARÁ
8. 2 LUANE SILVEIRA DA SILVA/DESAGUAR ENTRELINHAS GUAJARÁ
9. 2 GABRIELA PEREIRA MAURITY/CAIXAS DE MEMÓRIAS GUAJARÁ

10. 2 GYSELLE KOLWALSK CRUZ DE LIMA/QUADRICIDADE - ARTE URBANA SEQUEN-
CIAL GUAJARÁ

11. 2 RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES/PERIFERIA: IMAGEM, CENTRO E AFETO GUAJARÁ

12. 2 ARTUR DÓRIA MOTA/GEOGRAFIAS PARA PISAR DESCALÇO: TESSITURAS PER-
FORMATIVAS, CIDADE E CRISE CLIMÁTICA GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 18 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 EDSON NONATO AMORAS DE MELO/RAIZ DA FÉ GUAMÁ

2. 1 TEODORO DA COSTA NEGRÃO NETO/OURIÇO - I SALÃO DE ARTE CONTEPORÂ-
NEA DA REGIÃO GUAMÁ GUAMÁ

3. 1 WELLINGTON BATISTA DA SILVA/SEBASTIÃO TAPAJÓS – IMORTALIZADO EM 3D BAIXO 
AMAZONAS

4. 1 NATACHA BARROS/RESIDÊNCIA MARABÁ MIZURA CARAJÁS

5. 1
ARTFOTOS - GIL MARQUES SILVA/TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DA ARTE NO 
CUBISMO COM PACIENTES EM RECUPERAÇÃO NO CAPS AD NA CIDADE DE 

BRAGANÇA-PA
RIO CAETÉ

6. 1 ROSANA FREITAS MASCARENHAS/PROJETO CORES EM CUIAÇÚ BAIXO TO-
CANTINS

7. 1 GR ENTREARTES - GLAUCI REJANE ROCHA DA SILVA/EXPOSIÇÃO PRESENCIAL E 
VIRTUAL: FLORES PARA PIETÁ- O SAGRADO ESTÁ PRESENTE? RIO CAPIM

8. 1 RAISSA LEÃO REIS/CIRCUITO CULTURAL MAPPING NO CAETÉ-II EDIÇÃO RIO CAETÉ
9. 1 VALDELI COSTA ALVES/EXPOSIÇÃO/ FEIRA DE MIRITI ITINERANTE TOCANTINS
10. 2 CINIRA ARRUDA D’ALVA/AS CASAS DE MADEIRA CONTINUAM DE PÉ, AINDA -  RIO CAPIM
11. 2 THIAGO MARTINS DA CRUZ/VIVOS NA LUTA PELA TERRA  CARAJÁS

12. 2 SILVANA BARBOSA DOS SANTOS/CORES DO MARAJÓ: CONSTRUINDO A CIDADA-
NIA ATRAVÉS DAS ARTES MARAJÓ

13. 2
RENATA CONCEICAO SILVEIRA SOUSA/PARAGOMINAS EM CORES: RELAÇÕES 

ENTRE O MEIO AMBIENTE E O COTIDIANO DOS TRABALHADORES DE PARAGO-
MINAS

RIO CAPIM

14. 2 SOFIA LIMA DO NASCIMENTO/QUINTAL GUAMÁ
15. 2 THIAGO GUIMARÃES AZEVEDO/RAÍZES MUNDIADAS GUAMÁ

16. 2 FRANCIÉLIO LUIZ DA ASSUNÇÃO BRITO/OFICINAS DE ARTES: SABERES 
QUILOMBOLAS TOCANTINS

17. 2 LEONARDO MILANO/LAMBE ALTER: DO CHÃO E DAS ÁGUAS, MENSAGENS PARA 
AS PRESENTES E FUTURAS GERAÇÕES

BAIXO TO-
CANTINS

18. 2 MARCELLO VICTOR NASCIMENTO PATRIARCA COELHO/VISÃO PERIFÉRICA MARAJÓ

CADASTRO DE RESERVA – 4 CANDIDATOS 

 ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 
(R$40.000,00)

WERNE SOUZA DE OLIVEIRA/A ARTE FOI NA TOCA DA ONÇA E A ONÇA VEIO NA 
CASA DO ARTISTA E DEVOROU A ARTE. GUAJARÁ

2. 2  
(R$20.000,00) THALYNE CHRYSTYNA RIBEIRO TENÓRIO/PAINA GUAJARÁ

3. 1 
(R$40.000,00)

ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS VISUAIS DO SUL E SUDESTE DO PARÁ/PONTAL 
INSTITUTO CULTURAL- PONTAL - ATELIÊ COMUNITÁRIO CARAJÁS

4. 2 
(R$20.000,00)

ANDERSON LUCAS DA COSTA PEREIRA/INSTALAÇÃO “ALTAR URBANA: DA FLO-
RESTA À CIDADE, ONDE AS ENCANTADAS SE ENCONTRAM” 

BAIXO 
AMAZONAS

ARTES MUSICAIS – 31 PRÊMIOS (acréscimo de 1 prêmio 
remanejado da área de Circo)
REGIÃO DO GUAJARÁ – 13 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 CREUZA DA SILVA GOMES/”50 ANOS DE CARREIRA - CREUZA GOMES” GUAJARÁ
2. 1 NILSON CHAVES/CIRCULAÇÃO SHOWS NILSON CHAVES GUAJARÁ

3. 1 REALIZADOR CULTURAL - EDVALDO PINTO PEREIRA DE SOUZA/MOSTRA MÚSI-
CAPARAENSE.ORG 2023 GUAJARÁ

4. 1 RUY ALEXANDRE MONTALVÃO MONTEIRO/STEREOCIDADE GUAJARÁ
5. 1 PAULO FÁBIO SILVA DOS SANTOS/”MEU SAMBA VAI ALÉM! - FÁBIO MORENO” GUAJARÁ
6. 1 CAMILA SILVA COSTA/SHOW “CANTO DO UIRAPURU” GUAJARÁ
7. 1 DANIELLY DAISSAK MARTINS DA SILVA/A FULÔ JOÃO DO VALE GUAJARÁ
8. 2 GABRIEL SOUZA DA ROCHA/EM PRAÇA PÚBLICA GUAJARÁ
9. 2 MAIARA DE ALMEIDA CORREA/SINGLE MINHA CURA GUAJARÁ
10. 2 SAMAÚMA - JONATHA SIDNEY MIRANDA BRITO/SAMAÚMA (EP) GUAJARÁ
11. 2 THALES BRANCHE PAES DE MENDONÇA/CANTARIO: DE ONDE VÊM AS CANÇÕES GUAJARÁ

12. 2 BITAR & BARBAGELATA SERVIÇO E COMÉRCIO DE DISCOS LTDA/DISCOSAOLEO 
- 30POR3 GUAJARÁ

13. 2 BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ/CONCERTO VIRTUAL: DISCO - VIVO GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 18 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 ALEX DA COSTA RIBEIRO/PROJETO OLHOS DE AMENDOIM BAIXO 
AMAZONAS

2. 1 ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA BANDA RABELO NOGUEIRA/PROJETO
ORQUESTRA VIOLEIRA E POPULAR DE BAIÃO TOCANTINS

3. 1 GEOVANE SILVA MAXIMO (PASSARINHO URBANO)/5º FESTIVAL RIO OURICURI RIO CAETÉ



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  95Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

4. 1 HILDOMAR OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA/NO CANTO DA PRAÇA GUAMÁ

5. 1

BRUNO GUILHERME DOS SANTOS BORDA/O ATO DA DOCÊNCIA (EP) E JORNADA 
QUINTO ELEMENTO (OFICINAS E SHOWCASES NAS CIDADES DE CASTANHAL, 
INHANGAPI, SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ - REGIÃO DO 

GUAMÁ).

GUAMÁ

6. 1 CARMEM EUNICE DE OLIVEIRA PENICHE/”MULHER DE COR” RIO CAPIM
7. 1 ALESSANDRO DA SILVA SANDIM/”SEMPRE ASSIM” MARAJÓ
8. 1 DANILO DA CUNHA BARROS/CANTE E ENCANTE RIO CAPIM

9. 1 PRISCILA CASTRO LETRAS & ARTES/PRISCILA CASTRO IN CONCERT BAIXO 
AMAZONAS

10. 2 GRACIELE PODANOSCHI DE OLIVEIRA/XINGÚ, AMORES E RIOS XINGU
11. 2 LENDL ALVES DE OLIVEIRA/MARAJÓ ROCK FEST MARAJÓ

12. 2 HUGO LUIZ CORDOVIL DE FREITAS/BANDA K123: “SOBRE VERSOS E SUBVER-
SÕES”

LAGO DE 
TUCURUÍ

13. 2 JOÃO EDUARDO TRISKA DOS SANTOS/SONGBOOK FOLCORE DO BAIXO 
AMAZONAS

BAIXO 
AMAZONAS

14. 2 CURIMBÓ TROPEIRO DE IRACEMA/EP - ALTAR DA ALUCINAÇÃO CARAJÁS

15. 2 CARLA RUARO PIRES/CONCERTOS NA FLORESTA BAIXO 
AMAZONAS

16. 2 GRUPO DE CARIMBÓ FILHOS DE CURUÇÁ - DERLI DE SOUZA FREITAS/GRAVA-
ÇÃO DO CD “CARIMBÓ PAU & CORDA DE CURUÇÁ” GUAMÁ

17. 2 DIEGO AUGUSTO SILVA FERREIRA/NA ILHARGA DO MESTRE DA GUITARRADA TOCANTINS

18. 2 BEATRIZ PEREIRA SANTOS/GRAVAÇÃO DE EP E OFICINA DE PRODUÇÃO MUSI-
CAL COM BEÁ GUAMÁ

CADASTRO DE RESERVA – 4 CANDIDATOS 

 ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 
(R$40.000,00) MELISSA GRABRIELA FEITOSA DE SOUSA/MERETRIZ GUAJARÁ

2. 2  
(R$20.000,00) LARISSA GONÇALVES MEDEIROS/SHOW ÁGUA GRANDE GUAJARÁ

3. 1 
(R$40.000,00)

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DOS BRASILEIRINHOS DO 
GUAMÁ/FESTIVAL DO CARIMBÓ DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ GUAMÁ

4. 2 
(R$20.000,00) JESSICA SILVA FRANÇA NASCIMENTO/EP ROSA SALOBRA GUAMÁ

AUDIOVISUAL – 20 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 8 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 MUIRAK STUDIO LTDA ( MUIRAK STUDIO)/VISAGENS E VISÕES GUAJARÁ

2. 1 MAYARA ALVES SANCHEZ/ESSA CIDADE ESQUECEU COMO SE PLANTA (CURTA-
METRAGEM) GUAJARÁ

3. 1 ALESSANDRO RICARDO PINTO CAMPOS/EDNA. 50 ANOS DEPOIS DE IRACEMA GUAJARÁ
4. 1 RONALD VERA RUFFEIL/AUVAI-TE GUAJARÁ
5. 2 PRYSCILLA NUNES AFONSO/PELO OLHA DELAS: PAISAGENS NA AMAZONIA GUAJARÁ

6. 2 WOYLLE MASAKI DA COSTA/CURTA DE ANIMAÇÃO 3D: CIDADE AMAZÔNICA DE 
LEMBRANÇAS GUAJARÁ

7. 2 RAFAEL WILLIAN RIBEIRO GOMES/CORRIDA DE TAMPINHAS GUAJARÁ
8. 2 FRANCISCO ARTHUR SANTOS DE OLIVEIRA/MINI DOC ARTE MARAJOARA GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 12 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 RUDYERI RIBEIRO PANTOJA/CURTA-METRAGEM “SANGRIA” TOCANTINS

2. 1 RENAN DE JESUS MATOS SOUSA/EXU NÃO É O DIABO RIO CAETÉ

3. 1 MHORGANA BRITO DOS SANTOS/BOA VISTA: TERRA ANCESTRAL GUAMÁ

4. 1 RAYDA MATIAS LIMA/CAMINHOS E MEMÓRIAS DO POVO AIKEWARA CARAJÁS

5. 1 CARLOS ANDRÉ DA COSTA SOUZA/CASARIO ANTIGO DE MARABÁ: PATRIMÔNIO, 
BELEZA E ABANDONO CARAJÁS

6. 1 GEILSON DOS SANTOS SILVA/BANGALÔ XINGU

7. 2 ANNA KARLA DE SOUSA LIMA/RECONSTRUINDO A COMUNIDADE - O FENÔMENO 
DAS TERRAS CAÍDAS E AS MEMÓRIAS RIBEIRINHAS

BAIXO 
AMAZONAS

8. 2 JOYCE KELLY VIANA DA SILVA/FACES DO MERCADÃO 2000 E SEUS 40 ANOS DE 
RESISTÊNCIA – MINIDOCUMENTÁRIO

BAIXO 
AMAZONAS

9. 2
ANIMA LENDAS/CURTA-METRAGEM MATINTA PERERA: UM RESGATE DO IMAGI-
NÁRIO DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI - PARÁ, ATRAVÉS DA ADAPTAÇÃO DE 

NARRATIVAS ORAIS PARA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS
TOCANTINS

10. 2 ENILDO PAULA DE SOUSA/VIDEOCLIPE “UM AMOR PRA RETUMBAR RIO CAETÉ

11. 2 EDIVAL DE OLIVEIRA ELERES/CARIMBÓ NA VEIA – FESTIVAIS DE MARAPANIM GUAMÁ

12. 2 CRÔNICAS DO NORTE/CURTA-METRAGEM “NO PÉ DA LAMPARINA” TOCANTINS

CADASTRO DE RESERVA – 4 CANDIDATOS 

 ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 
(R$40.000,00) 

MARAHU PRODUÇÕES DE CINEMA E TELEVISAO LTDA/UM DIA PAROU DE 
CHOVER GUAJARÁ

2. 2  
(R$20.000,00)  LLCRIAÇÕES - LUCAS RODRIGUES MAUES ALVES/AO RUFAR DOS ATABAQUES GUAJARÁ

3. 1 
(R$40.000,00) 

CECÍLIA NASCIMENTO FERREIRA/SAPUCAIA FILMES/CURTA-METRAGEM “MUITO 
ALÉM” RIO CAETÉ

4. 2 
(R$20.000,00)

JOSÉ FÁBIO SERAFIM RODRIGUES/RAÍZES AMAZONIDAS: UM TRIBUTO AO RAP 
LOCAL

LAGO DE 
TUCURUÍ

DIVERSIDADE CULTURAL E TRANSFORMAÇÃO SOCIAL – 21 PRÊ-
MIOS (acréscimo de 1 prêmio remanejado da área de Circo)
REGIÃO DO GUAJARÁ – 8 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA/FOTOATIVA: ENCONTRO DAS ÁGUAS GUAJARÁ

2. 1
ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMAZÔNICA BOI MARRONZINHO/PROJETO DE VALORI-
ZAÇÃO, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO DA CULTURA POPULAR: ATELIÊ CULTURAL 

BOI MARRONZINHO
GUAJARÁ

3. 1 MOVIMENTO CAPOEIRA MULHER/SARAU DONAS DE SÍ GUAJARÁ
4. 1 CONSELHO WARAOOJIDUNA/II ENCONTRO DE CULTURA WARAO GUAJARÁ
5. 2 JAMILE CAROLINE ANDRADE DA CONCEIÇÃO/BATUQUE DAS MANAS GUAJARÁ
6. 2 VIC ARGOLO DA SILVA/ELAS GUAJARÁ

7. 2 REDE DE ECONOMIA SOLIDÁRIA E FEMINISTA/FEIRA CULTURAL DA ECONOMIA 
SOLIDÁRIA E AGRICULTURA FAMILIAR GUAJARÁ

8. 2 RAFAEL FERNANDES GALVÃO DA SILVA/CICLO VERDE: ECOS DO CAMPESINATO 
CABANO GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 13 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME REGIÃO

1. 1 MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA/MULHERES DAS MARGENS E A ARTE ANCES-
TRAL MARAJOARA MARAJÓ

2. 1 ÍCARO CARLOS ASSUNÇÃO DOS SANTOS/PARACAUARY CIRCUITO DE CULTURA E 
ARTE DO MARAJÓ ORIENTAL CONCERT MARAJÓ

3. 1 LUCIANE SANTANA BESSA/ARRASTÃO DO MEU BOIZINHO DO MARAJÓ RIO CAETÉ

4. 1 JUVENTUDE NEGRA QUILOMBOLA ABAYOMI – EMERSON DOS SANTOS MIRANDA/
II FESTIVAL DE CULTURA QUILOMBOLA ABAYOMI MARAJÓ

5. 1 FOLIÕES  DE SÃO SEBASTIÃO – RAYHURY GEMAQUE DA SILVA/PREENCULT 
(PRESERVAR E ENSINAR CULTURA) MARAJÓ

6. 1 COLETIVA CABOCA - LUCIDEYSE DE SOUSA ABREU/III ECO-CONVERSA: EXPERI-
ÊNCIAS ARTÍSTICAS DE CABOCAS AMAZÔNIDAS RIO CAETÉ

7. 1 SÔNIA MARIA DE MOURA ROMÃO TEMBÉ/PLANTANDO HISTÓRIAS GUAMÁ

8. 2 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SILVA DE SOUSA/CAPOEIRA INCLUSIVA LAGO DE 
TUCURUÍ

9. 2 ASSOCIAÇÃO CULTURAL O UIRAPURU/VER A BELA BELÉM AMAZÔNICA GUAMÁ
10. 2 BIANCA DE ARAÚJO NEVES/VIVÊNCIAS ARIRAMBA DE CARIMBÓ GUAMÁ

11. 2 MARIA DE FÁTIMA SOARES SILVA/OS TAMBORES DE ARUANDA: MEMORIAS 
AFETIVAS DAS MULHERES NEGRAS DO TAMBOR DE MINA NO MARAJÓ MARAJÓ

12. 2
SANDRA SUELY DA SILVA/PROJETO: “O CANTO DO MAÚ”: CARIMBÓ, NARRA-

TIVAS, SABERES E FAZERES EM PRÁTICAS DE INCLUSÃO SOCIAL E PROTEÇÃO 
AMBIENTAL NA AGROVILA VISTA ALEGRE DO MAÚ

GUAMÁ

13. 2 RONALDO SANTANA SILVA/FESTIVAL GINGA SOCIAL DA ARTE CAPOEIRA 2023 RIO CAPIM

CADASTRO DE RESERVA – 4 CANDIDATOS

 ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 
(R$40.000,00) SUELLEN FERRO SIQUEIRA/CIRCUITO GUAMÁ- NAÇÃO OGAN GUAJARÁ

2. 2  
(R$20.000,00)

RAFAEL BARROS BARBOSA/ TAMBOR E AMOR - OFICINA DE PERCUSSÃO PARA 
MULHERES DO BENGUI GUAJARÁ

3. 1 
(R$40.000,00) KEILIANE DE LIMA BANDEIRA/AUDIOCONTOS: HISTÓRIAS AMAZÔNICAS BAIXO 

AMAZONAS

4. 2 
(R$20.000,00)

IVANA THARINY DE LIMA LEAL/FEIRA DE AMOSTRAGEM CIENTIFICA E CULTURAL 
DE RECURSOS DIDÁTICOS DE MIRITI TOCANTINS

TEATRO – 24 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 13 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL BRICBRAC/MOSTRA CULTURAL BRICBRAC GUAJARÁ

2. 1 GRUPO DE TEATRO PALHA - TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA/O QUE NÃO 
SE DIZ APODRECE EM NÓS GUAJARÁ



96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

3. 1 CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA – RÁDIO MARGARIDA/LENDA 
DE SOMBRA E LUZ: UM MERGULHO NO IMAGINÁRIO AMAZÔNICO PARAENSE GUAJARÁ

 
4.

 
1

IN BUST TEATRO COM BONECOS/NO TEMPO EM QUE O AMAZONAS CORRIA AO 
CONTRÁRIO GUAJARÁ

5. 1 PATRÍCIA GABRIELA RODRIGUEZ ALVAREZ/1ª MOSTRA DE TEATRO KORINGA GUAJARÁ
6. 2 TERTULIANA LOPES/NEGRURA MOTRIZ GUAJARÁ

7. 2 VICTÓRIA INÊS OLIVEIRA DE SOUZA/AS MARIAS - ESPETÁCULO PERFORMÁTICO 
NAS PERIFERIAS” GUAJARÁ

8. 2 FERNANDO DA SILVA SARMENTO/ANCESTRALIDADE E RESISTÊNCIA: UM BATU-
QUE AFRO-AMAZÔNICO GUAJARÁ

9. 2 ISADORA LOURENÇO DE SENA/RECONTOS DA TERRA GUAJARÁ
10. 2 THYAGO DA SILVA LIMA/O VIRA PORCO DO BARREIRO GUAJARÁ
11. 2 JULIANA SILVA/CYBER AMAZON: ENCANTOS CIBERNÉTICOS GUAJARÁ
12. 2 WILSON JOSÉ DE LIMA TRINDADE/PRINCESA LILLY GUAJARÁ
13. 2 JÉSSICA DA SILVA BRITO/VELAS, POR QUEM? GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 11 PRÊMIOS

ORDEM CATEGORIA NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 DAMASCENO GREGÓRIO DOS SANTOS/1° FESTIVAL DE BOI-BUMBÁ DE SAL-
VATERRA MARAJÓ

2. 1 ASSOCIAÇÃO CULTURAL CAURÉ - GRUPO KAURÉ/”CAURÉ - MONÓLOGO EM 
MOVIMENTO”

BAIXO 
AMAZONAS

3. 1 CENTRO DE FORMAÇÃO, PRODUÇÃO E ARTES DA AMAZÔNIA – CONDURU/CIRCU-
LAÇÃO COLETIVO BANZEIROS: INTERCÂMBIO TEATRAL CAMPO E CIDADE CARAJÁS

4. 1 NOVOS NHEENGAÍBAS - MÁRCIA OLIVEIRA COSTA/SKETCHS DAS EMOÇÕES/
CRIAÇÃO PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULO DE INTERVENÇÃO CÊNICA MARAJÓ

5. 1
GRUPO ARTÍSTICO-CULTURAL NÃO SE ASSUSTE – GANSA/PRIMEIRA MANHÃ - 
(PEÇA TEATRAL INSPIRADA NO ROMANCE “PRIMEIRA MANHÃ”, DE DALCÍDIO 

JURANDIR)
XINGU

6. 1 SEM NOME, MAS COM ENDEREÇO - GEANE SOUZA DE OLIVEIRA/”O TEATRO 
VEIO NA MINHA ESCOLA” RIO CAPIM

7. 1 NEIRE CONCEIÇÃO LOPES/TEATRO, AFETOS, ESCUTAS E MEMÓRIAS NARR(A-
TIVAS) TOCANTINS

8. 2 RUAN DE OLIVEIRA RODRIGUES/ESPETÁCULO “EM CONTOS” AFRODESCENDENTE LAGO DE 
TUCURUÍ

9. 2 ARILDO POÇA DO ESPÍRITO SANTO/PROJETO “SER CRIANÇA” TOCANTINS

10. 2 CILENE TRINDADE ROHR/PROJETO: “ESPETÁCULO CIDADE DAS ÁGUAS” – UM 
RESGATE DA HISTÓRIA DA CIDADE DE BREU BRANCO. MARAJÓ

11. 2 CIA DE TEATRO: A QUARTA PAREDE/TEATRALIZANDO NAS ÁGUAS DO MARAJÓ MARAJÓ

CADASTRO DE RESERVA – 3 CANDIDATOS

 ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 
(R$40.000,00)

COLETIVAS XOXÓS/CAMINHO DE VOLTA: TEATRO DADIVOSO DE MULHERES EM 
MIGRAÇÃO POR AMAZÔNIAS ANCESTRAIS GUAJARÁ

2. 2  
(R$20.000,00)

GISSELE VANESSA TEIXEIRA DA SILVA/MINI FESTIVAL DE CONTAÇÃO DE 
HISTORIAS GUAJARÁ

3. 1 
(R$40.000,00)

ENOQUE PAULINO DE SOUZA JUNIOR/MINI FESTIVAL DE TEATRO EM MINIATU-
RA: VISAGENS E ASSOMBRAÇÕES AMAZÔNICAS GUAMÁ

4. 2 
(R$20.000,00)

Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 pontos nessa 
categoria de premiação, em conformidade com subitem 10.4, alínea A

DEMAIS 
REGIÕES

CIRCO – 22 PRÊMIOS – 20 VAGAS PREENCHIDAS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 17 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 RUBERVALDO CRUZ SARMENTO FILHO/O RISO PARA TODOS GUAJARÁ

2. 1 NATHAN FELIPE BARROSO CORREA/PROJETO ILUSIONISMO PARAOARA: APREN-
DIZADO DA MÁGICA NA CAPITAL PARAENSE DO PASSADO AO FUTURO GUAJARÁ

3. 1 ASSUCENA THAÍS DA CONCEIÇÃO PEREIRA/MOSTRA CIRCENSE TE ABICORA 
PRA RUA GUAJARÁ

4. 1 ANTÔNIO MARCO CRUZ DO ROSÁRIO/NUANCES DA MATINTA PEREIRA CIRCENSE GUAJARÁ
5. 1 JONNATA MARQUES RAIOL/CIRCO PARA TODOS GUAJARÁ
6. 1 TIO BOLOTA E COMPANHIA - LÚCIO BARBOSA DE ARAÚJO/CIRCO GUAJARÁ
7. 1 LIVANEY OLIVEIRA BRAGA/2º FESTIVAL DE MALABARES MAMBEMBE (DE RUA) GUAJARÁ

8. 2 PRECIOSAS RIDÍCULAS  - NÚCLEO DE MULHERES CÔMICAS DE BELÉM/SOLAS 
PALHAÇAS – CABARÉ SHOW GUAJARÁ

9. 2 PAULO ROBERTO ALVES DE CARVALHO/ESPETÁCULO MÁGICO-PLANETA 
ENCANTADO GUAJARÁ

10. 2 WANESSA ROSANE GUIMARÃES BARROS/CIRCO CORPO DE RUA GUAJARÁ
11. 2 GABRIELLY ALCÂNTARA CARDOSO/CIRCOLANDO GUAJARÁ
12. 2 GLÁUCIA PINTO FERREIRA/ESPETÁCULO DE CIRCO: TEM PALHAÇO NA PRAÇA GUAJARÁ
13. 2 DANIEL NICOLAS SIQUEIRA SERRA/PIRARUCU GUAJARÁ

14. 2 DALTON FELIPE CAMPOS DOS SANTOS/MÁGICAS NAS ESCOLAS E OFICINA DE 
MÁGICA COM MATERIAIS RECICLÁVEIS OU DE FÁCIL ACESSO GUAJARÁ

15. 2 PEDRO LINDERMAYER CÂMARA EVANGELISTA/O FANTÁSTICO MUNDO DAS 
BOLHAS DE SABÃO GUAJARÁ

16. 2 MAYCO DANIN DE LIMA/MAGIKALIZANDO (VERSÃO INCLUSIVA) GUAJARÁ

17. 2 CIDERVALDO ALVES DE OLIVEIRA/MÁGICAS NA PERIFERIA: RUAS, ESCOLAS, 
PRAÇAS E FEIRAS GUAJARÁ

 
DEMAIS REGIÕES – 3 PRÊMIOS

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 BUBUIAR DE BUJARU/ JONILSON LINO RODRIGUES/CIRCOENCIENTE VAI ÀS 
ESCOLAS, PALHAÇARIA E SABERES ECOLÓGICOS. RIO CAPIM

2. 1 B. MARQUES SAGICA/ AMAZON PRODUÇÕES E COMÉRCIO/RESPEITÁVEL 
PÚBLICO! GUAMÁ

3. 2 MARINA QUINAN/OLHA JÁ BAIXO 
AMAZONAS

CADASTRO DE RESERVA – vagas não preenchidas por inexistência de candidatos habili-
tados nessa área, em todas as categorias de premiação e regiões de integração. 
DANÇA – 24 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 10 PRÊMIOS 

ORDEM CATEGORIA NOME/TITULO DA PROPOSTA  
1. 1 ANA ROSANGELA COLARES LAVAND/ANÁ, O CAMINHO DE VOLTA GUAJARÁ

2. 1 MAYRLA ANDRADE FERREIRA/HABITANTE-CRIADORA: ATOS DE CRIAÇÃO E 
CIRCULAÇÃO EM DANÇA NA CIDADE DE ANANINDEUA GUAJARÁ

3. 1 ALFREDO LISBOA PADILHA NETO/CIRCUITO DE DANÇAS URBANAS (CDU) GUAJARÁ
4. 1 COMPANHIA MIRAI DE DANÇA/ESPETÁCULO THE CLUB GUAJARÁ
5. 1 IGOR CASSIO SANTOS ALCÂNTARA/VEROPA GUAJARÁ
6. 2 ANDREZA BARROSO DA SILVA/CORPO, BERIMBAU, DANÇAEIRA GUAJARÁ
7. 2 CIA DE DANÇA ARTE EM MOVIMENTOS/CORPO, BERIMBAU, DANÇAEIRA GUAJARÁ

8. 2 CLÁUDIA DE MESQUITA MESSEDER/ONDE ENCOSTA MEU CORPO: ANCESTRALI-
DADES CRUZADAS GUAJARÁ

9. 2
ANA FLÁVIA DE MELLO MENDES/POROROCAS GITANAS: ENCONTROS ENTRE 
O FLAMENCO E A CULTURA PARAENSE EM UM ESPETÁCULO-EXPERIMENTO DE 

DANÇA
GUAJARÁ

10. 2 ÂNGELA GABRIELA CARDOSO DIAS/ESPETÁCULO ASCENDÊNCIA GUAJARÁ

DEMAIS REGIÕES – 14 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 IGOR SILVA DE BARROS/ESPETÁCULO DE DANÇA “LAGO: (DES) MEMÓRIAS DO 
RIO TOCANTINS”

LAGO DE 
TUCURUÍ

2. 1
COLETIV@ AFRO-CULTURAL YABÁS QUILOMBOLAS AMAZÔNIDAS/ESPETÁCULO 
E CONCURSO YABÁS QUILOMBOLAS - DANÇAS DA REEXISTÊNCIA NEGRA NO 

MARAJÓ
MARAJÓ

3. 1
MARUJAS DE SÃO BENEDITO DA VILA DE SANTA TEREZINHA - OSMARINA COR-
REA PINTO/MARUJADA DE SÃO BENEDITO DE SANTA TEREZINHA – PRIMAVERA/

PA
RIO CAETÉ

4. 1 GUSTAVO SILVESTRE DE FARIA/METAMORFOSE - MONTAGEM E ESTREIA TAPAJÓS

5. 1 ANAMELIA BARBOSA RIBEIRO/PERPETUANDO E REPASSANDO O CARIMBÓ E 
LUNDU MARAJOARA MARAJÓ

6. 1 GILVANA SANTOS SARDINHA/ESPETÁCULO “ENCANTARIAS DE ALTER” TAPAJÓS

7. 1 ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA QUADRILHA ESTILIZADA JUNINA CAIPIRA/ESPETÁCU-
LO FOLCLÓRICO CULTURAL “O DRAMA DA PERDIDA”

BAIXO 
AMAZONAS

8. 2 ELIAS MORAIS DA SILVA/DANÇA INDÍGENA FORMIGA DE FOGO- POVO MUN-
DURUKU DO PLANALTO

BAIXO 
AMAZONAS

9. 2 EDSON RODRIGUES DA SILVA/CARIMBOLEIRAS MIRIM: CONSTRUINDO SABERES 
CULTURAIS POR MEIO CARIMBÓ

BAIXO 
AMAZONAS

10. 2 LUMA SABRINA DA SILVA MORAES/MARCAS DA RESISTÊNCIA FEMININA GUAMÁ
11. 2 RENAM MARTINS MARQUES/EVENTO “BECK FLOW BATTLE CARAJÁS

12. 2 FRANCIDALVA DE OLIVEIRA PINHEIRO/COMUNIDADE DE NOVA PALESTINA, 
ENTRE LUTA E RESISTÊNCIA NA FESTA DA FARINHADA RIO CAPIM

13. 2 JOANA DARC ALEIXO BOTELHO/RECITAL BAILART 2023 GUAMÁ

14. 2 QUADRILHA SABOR JUNINO/É DE ARREPIAR! MITOS E LENDAS NO SÃO JOÃO 
DE AFUÁ MARAJÓ

CADASTRO DE RESERVA – 4 CANDIDATOS

 ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 
(R$40.000,00) RODRIGO COSTA FONSECA OLIVEIRA/ME CHAMO BELÉM GUAJARÁ

2. 2  
(R$20.000,00) MARIA AUXILIADORA MONTEIRO/A DANÇA COM MARIA BETHÂNIA GUAJARÁ

3. 1 
(R$40.000,00) ELANE DAS CHAGAS BARROS/FESTXAMÃ O MOVIMENTO DA AMAZÔNIA GUAMÁ

4. 2 
(R$20.000,00)

TC CARIMBOLÔ - CAMILA FERNANDES PEREIRA/I MOSTRA DE DANÇA CARIM-
BOLÔ

BAIXO 
AMAZONAS



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  97Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

DESIGN E/OU MODA – 20 PRÊMIOS
REGIÃO DO GUAJARÁ – 14 PRÊMIOS

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1
PALCO TECH - ARTE, ENTRETENIMENTO E TECNOLOGIA LTDA - SOFIA LANA 

LOBATO GONÇALVES/NOVA PLATAFORMA PALCO BELÉM – VERSÃO “HUB 
INTERATIVO

GUAJARÁ

2. 1 PEDRO HENRIQUE ALCANTARA FIGUEIRA/”ROGAI” GUAJARÁ

3. 1 BÁRBARA MULLER DAS NEVES/VER PELOS OLHOS DA FLORESTA - OLHO DE 
GUARANÁ GUAJARÁ

4. 1 ASSOCIAÇÃO DE COSTUREIRAS E ARTESÃS DA AMAZÔNIA/CONGRESSO AMAZÔ-
NICO DE MODA, DESIGN E INOVAÇÃO GUAJARÁ

5. 1 VANESSA MENDONÇA BORGES/DESFILE DE MODA AFROFUTURISTA DA FOGOYO 
– COLEÇÃO SANKOFA GUAJARÁ

6. 1 JOSENETE FERREIRA MENDES/FLORAMAZÔNIA – ESTAMPARIA COM FLORES DE 
FRUTOS REGIONAIS APLICADA EM GUARDA-CHUVAS GUAJARÁ

7. 2 ISABELLA BRITO DOS SANTOS/CULTURA.IO GUAJARÁ

8. 2 JULIANA PADILHA DE SOUSA/O CHEIRO DA MEMÓRIA: AS ERVEIRAS DO VER-O
-PESO EM DESDOBRAMENTOS ILUSTRADOS GUAJARÁ

9. 2 JOSÉ LEUAN MONTEIRO FERREIRA/PROJETO COSTURANDO BELÉM 2ª EDIÇÃO - 
UPCYCLING E EXPERIMENTAÇÃO DE MODA NA CIDADE DAS MANGUEIRAS GUAJARÁ

10. 2 REBECA GOMES PIMENTEL/BELÉM ONTEM, HOJE E SEMPRE? - EDITORIAL SOBRE 
A ESTÉTICA DA CARACTERIZAÇÃO AMAZÔNICA GUAJARÁ

11. 2 EDILENE DO SOCORRO ANDRADE CONCEIÇÃO/ENTRE LINHAS DA EMANCIPAÇÃO 
E RENDA GUAJARÁ

12. 2 JOYCE ADRIELE SILVA DA SILVA/CORETOS BELENENSES GUAJARÁ

13. 2 MILEYDE RABELO CARVALHO/TRANÇANDO HISTÓRIAS: ENTRELAÇANDO ANCES-
TRALIDADE E AUTOESTIMA GUAJARÁ

14 2 ALDA CELINA AMORIM MACEDO RUFFEIL/ENTRE LINHAS MARAJÓ GUAJARÁ

REGIÕES – 6 PRÊMIOS 

ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 YARA DOLZANY DA COSTA ARAÚJO - YARA ADVENTURE/YARA GUERREIRA DA 
AMAZÔNIA

BAIXO 
AMAZONAS

2. 1 ASSOCIAÇÃO KUXIMAWARA DE MULHERES INDÍGENAS ARTESÃS E ARTISTAS DE 
ALTER DO CHÃO/LAGO VERDE DOS MUIRAQUITÃS: MODA INDÍGENA BORARI

BAIXO 
AMAZONAS

 
3.

 
 
1

KARINA GAIA MAUÉS/IGAÇABAS - ESTAMPAS DE MODA DE VESTUÁRIO, TENDO 
COMO REFERÊNCIA O GRAFISMO DA CERÂMICA MARAJOARA. MARAJÓ

4. 1 LARISSA CRISTINA SOUSA DE VASCONCELOS/MIRÃ ECOFASHION BAIXO 
AMAZONAS

5. 2 JOANA SILVA DE OLIVEIRA/TE PUXA PARA O BARRACÃO – ADEREÇO E DANÇA: É 
MARUJADA EM LOUVOR A SÃO SEBASTIÃO RIO CAETÉ

6. 2 JACIRENE DO ESPÍRITO SANTO ALVES/SEMENTES DO MARAJÓ MARAJÓ

CADASTRO DE RESERVA – 2 CANDIDATOS

 ORDEM
CATEGORIA 
DE PREMIA-

ÇÃO
NOME/TITULO DA PROPOSTA REGIÃO

1. 1 
(R$40.000,00)

CLARA PEREIRA AMORIM/AMAZÔNICA NOUVEAU : CRIAÇÃO, PRODUÇÃO E 
EXPOSIÇÃO DE COLEÇÃO DE ACESSÓRIOS GUAJARÁ

2. 2  
(R$20.000,00)

KETLEN SUZY PRODUCOES LTDA/ KETLEN SUZY LIMA DOS SANTOS/PINTA-CUIA 
ARTE RUPESTRE MONTEALEGRENSE NA ESTAMPARIA DA AMAZÔNIA GUAJARÁ

3. 1 
(R$40.000,00)

Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 pontos nessa 
categoria de premiação, em conformidade com subitem 10.4, alínea A

DEMAIS 
REGIÕES

4. 2 
(R$20.000,00)

Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 pontos nessa 
categoria de premiação, em conformidade com subitem 10.4, alínea A

DEMAIS 
REGIÕES

VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 963432

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1165 DE 14 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/644166.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “SONS PARAENSES, 
referente à IN 669/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Suzane 
Claudia Gomes Pereira, Matrícula nº: 772941/4; Cargo: Professora, LO-

CAL DE TRABALHO: CAO; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico em 
Gestão Cultural,LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963267
PORTARIA Nº 1164 DE 14 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/585665.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “DIVERSIDADE MU-
SICAL, referente à IN 668/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
Francinildes Dias de Lima, Matrícula nº: 5888393/1; Cargo: Tec em Adm e 
Finanças, LOCAL DE TRABALHO: NPO; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; Cargo: 
Técnico em Gestão Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963259
PORTARIA Nº 1169 DE 14 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/585571.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “ARRANJO DOS RIT-
MOS”, referente à IN 672/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
Anderson dias dos Santos, matrícula 55208012, como fiscal; e, Marcelo 
dos Santos Carmo, matrícula: 5903311/1, como suplente;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963255
PORTARIA Nº 1167 DE 14 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/784262
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PRIMAVE-
RÃO 2023”, referente à IN 671/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula: 57205072/2 ; e como 
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Ma-
trícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963249
PORTARIA Nº 1166 DE 14 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/756723
  RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VERÃO 
2023”, referente à IN 670/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em 
Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula nº: 32026/1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963244
PORTARIA Nº 1174 DE 14 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.




